



Ofício nº 446/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de abril de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 244/18-CMV**

**Vereador Luiz Mayr Neto**

**Processo administrativo nº 4.090/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Luiz Mayr Neto**, que versa sobre a situação das árvores no entorno do campo do Castelo, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Houve a conclusão do procedimento licitatório e a efetivação da contratação? Em caso positivo, qual a empresa vencedora, o valor e o prazo para execução dos serviços. (sic)
2. Em caso negativo, qual a previsão da Prefeitura para iniciar novo procedimento licitatório e realizar os serviços de supressão e substituição das espécies arbóreas?
3. A Prefeitura tem conhecimento dos danos causados e que possam vir a ocorrer nas edificações vizinhas às árvores? Foram feitas vistorias no local? Em caso positivo, enviar cópia dos respectivos relatórios.
4. Havendo substituição, quais são as espécies previstas para serem plantadas no local?



# PREFEITURA DE VALINHOS

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>00757/2018</b>	<b>CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>	
	Data/Hora Protocolo: 04/04/2018 15:52	
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 244/2018	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 244/2018 Informações sobre a situação das árvores no entorno do Campo do Castelo.	

**Anexo:** 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

**ISRAEL SCUPENARO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



A

Secretaria de Obras e Serviços Públicos (SOSP)

Em resposta às fls. 01 e 02 do requerimento nº 244/2018.

1. *Houve a conclusão do procedimento licitatório e a efetivação da contratação? Em caso positivo, qual a empresa vencedora, o valor e o prazo para execução dos serviços.*

É entendimento deste que o serviço de substituição dos exemplares arbóreos neste caso em específico depende de supressão, destoca, execução de calçamento com canteiro e plantio de espécie adequada.

O serviço de execução de calçamento encontra-se em processo licitatório motivo pelo qual não foi efetuada a adequação da arborização do local.

2. *Em caso negativo, qual a previsão da Prefeitura para iniciar novo procedimento licitatório e realizar os serviços de supressão e substituição das espécies arbóreas?*

O serviço de supressão e substituição já estão na programação deste departamento, aguardando apenas o processo licitatório para execução de calçamento.

3. *A Prefeitura tem conhecimento dos danos causados e que possam vir a ocorrer nas edificações vizinhas às árvores? Foram feitas vistorias no local? Em caso positivo, enviar cópia dos respectivos relatórios.*

Conforme vistoria no local por este departamento, foi feita análise de todos os exemplares arbóreos no entorno do campo do Castelo e foram constatadas justificativas técnicas para proceder a poda de algumas espécies e a remoção dos exemplares arbóreos, de maior obstrução ao passeio e de maior periculosidade aos pedestres.

4. *Havendo substituição, quais são as espécies previstas para serem plantadas no local?*

Os exemplares arbóreos a serem suprimidos serão substituídos por espécies nativas e adequadas para os locais.



João Paulo Damiano  
Departamento de Praças e Jardins  
Diretor  
19/03/2017



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

